开府办函〔2021〕56号
开阳县人民政府办公室关于
印发《开阳县2021年义务教育学校招生
入学方案》的通知
各乡（镇、街道办）人民政府、县政府有关工作部门：
《开阳县2021年义务教育学校招生入学方案》已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
                    2021年5月21日
 开阳县2021年义务教育学校招生入学方案
为进一步规范义务教育学校招生入学行为，提高管理水平，促进义务教育阶段入学公平，根据《中华人民共和国义务教育法》和《贵阳市教育局关于做好2021年义务教育招生入学工作的通知》（筑教发〔2021〕43号）文件精神，全市同步实施贵阳市2021年义务教育阶段学校网上登记入学工作。现结合我县义务教育学校实际，特制定开阳县2021年义务教育学校招生入学方案。
一、指导思想
以党的十九届五中全会和2021年国家、省、市、县教育工作会精神为指导，全面贯彻落实党的教育方针，以立德树人为根本任务，通过贵阳市统一部署“贵阳市义务教育入学服务平台”，进一步规范我县义务教育学校招生秩序，依法有序实施义务教育阶段学校招生入学工作。
二、招生原则
（一）适龄及居住原则。小学一年级入学须年满6周岁，即2015年8月31日前〈含8月31日〉出生的开阳县户籍儿童，以及具有开阳县有效居住证且符合开阳县招生政策的随迁子女；初中一年级入学应为具有开阳县户籍或具有开阳县有效居住证且符合开阳县招生政策的随迁子女。
（二）坚持户籍地就近划片入学原则。严格执行《中华人民共和国义务教育法》关于“适龄儿童、少年免试入学。地方各级人民政府应当保障适龄儿童、少年在户籍所在地学校就近入学”规定要求。户籍所在地适龄儿童、少年按“免试、就近、划片、分配”原则入学。
（三）坚持“两为主、两纳入”的原则。随迁人员子女（须持一年以上居住证明）在开阳县内入学的，纳入招生工作整体规划和财政保障，根据我县义务教育学校学位供给情况予以调配。
（四）坚持预登记原则。户籍所在地义务教育阶段适龄儿童、少年在“贵阳市义务教育入学服务平台”预登记，根据招生方案免试就近入学；跨乡镇就读儿童、少年在“贵阳市义务教育入学服务平台”预登记后，服从随机派位;县外户籍随迁子女需持居住证在“贵阳市义务教育入学服务平台”预登记后，服从随机派位。
（五）坚持起始年级无“大班额”原则。
（六）坚持保障残疾儿童入学需求原则。符合入学条件并能适应普通学校学习生活的适龄残疾儿童、少年，按照招生流程派位。不能适应普通学校学习生活的在本县居住的聋哑、智障类残疾适龄儿童、少年，可凭户口簿、残疾证等到开阳县特殊教育学校申请入学就读。
（七）坚持政策照顾原则。驻本县域内或在外地服役的中国人民解放军、中国人民武装警察部队现役军（警）官、士官子女及革命烈士、因公牺牲军人、病故军人、革命伤残军人、专武干部子女、引进高层次人才子女、招商引资对象子女等政策照顾生，均按要求在“贵阳市义务教育入学服务平台”预登记，进行信息采集，并由相关部门出具印证资料交开阳县教育局教育科备案，接收到平台短信通知后在居住地就近学校办理入学审核手续。
（八）易地扶贫政策安置户子女新生入学报名时，按要求在“贵阳市义务教育入学服务平台”预登记。在接收平台短信通知后，持政策搬迁印证资料到相应学校审核。
（九）坚持计划招生原则。学校按计划招生，片区学校需求数超出计划招生人数时，学校实施同类别需求学生登记并随机摇号确认学位，没有摇中学生随机派位到有学位学校。
三、招生计划
根据2021年秋季学期适龄人口分布情况，拟定招生计划。全县预计小学一年级招生 5475人，初中一年级招生4880人。
（一）县城中小学招生计划
县城小学一年级招55个教学班2825人。其中开阳县第一小学370人，开阳县第二小学320人，开阳县第三小学440人，开阳县第四小学220人，开阳县第五小学330人，开阳县第六小学300人，开阳县第七小学280人，开阳县第八小学385人，开阳县紫兴街道东湖小学180人。
县直初中一年级招51个教学班2740人。其中开阳县第二中学880人，开阳县第四中学650人，开阳县第五中学550人,开阳县第六中学660人。
（二）乡镇中小学招生计划
各乡镇49所小学共招生2650人。其中云开街道、紫兴街道、硒城街道所辖5所村级小学共招生140人；金中镇1 所，共招生 55人；冯三镇4 所，共招生165人；龙岗镇 6所，共招生600人；高寨乡4所，共招生220人；禾丰乡2 所，共招生120人；花梨镇3所，共招生105人；龙水乡2所，招25人；毛云乡1所，共招生80人；米坪乡1所，共招生35人；南江乡4所，共招生200人；南龙乡3所，共招生55人；楠木渡镇 7所，共招生320人；双流镇3所，共招生210人；永温镇 1所，共招生220人；宅吉乡2所，共招生100人。
各乡镇12所中学共招生2140。其中冯三镇2所，招240人（其中冯三，190人，贵阳黄冈实验学校50人）；龙岗镇1所，招660人；禾丰乡1所，招 110人；花梨镇 1所，招 120人；毛云乡1所，招80人；米坪乡1 所招30人；南江乡1所招130人；南龙乡1所，招55人；楠木渡镇 1所，招220人；双流镇 1所，招 165人；永温镇 1所，招220人；宅吉乡 1所，招110人。
四、招生流程、条件
（一）报名登记
登陆时间为： 5月31日—6月10日
报名期间每天开网时间为：上午8:00—晚上24:00

（二）网上初审
登记时间内，登记完毕后的学生信息，平台将通过自动链接公安等部门系统对学生所填信息进行比对筛查，比对不一致的，平台将于当天通过短信方式发至家长注册手机号，提醒家长更正信息。

（三）派位流程、顺序
按照贵阳市2021年义务教育招生入学工作安排，学校派位按照以下流程实施：
1.县城区域义务教育学校派位流程
第一步实施县城户籍（原城关镇、紫兴社区、南山社区）学生自动派位。
第二步实施县内其他乡镇户籍跨区域就读子女就读入学派位，按产权房→无产权房→租住房入学顺序逐步实施（2020年8月31日前购买或租住）。
第三步实施县外人员随迁子女入学派位，入学顺序仍按产权房→无产权房→租住房逐步实施（2020年8月31日前购买或租住）。
2.乡镇义务教育学校派位流程
户籍地乡镇就读学生→跨户籍地乡镇就读学生→随迁子女
（四）现场审核
1.现场审核时间：

户籍生入读公办学校现场审核：7月16日—7月18日，审核通过的学生现场确定学位，系统锁定该生信息。

非户籍生入读公办学校现场审核：7月21日—7月22日，审核通过的学生现场确定学位，系统锁定该生信息。

2.审核对象：

县城学校审核：

（1）县城户籍（原城关镇、紫兴社区、南山社区）学生自动派位
对于信息匹配成功的学生。依据划片情况，将学生分配到校，平台将于7月14日后通过短信和平台提示两种方式通知家长打印审核表。小学新生家长在规定时间持现场审核表、户口簿、居住证明等信息到通知学校现场审核；初中新生家长在规定时间持现场审核表、户口簿、居住证明、小学颁发的义务教育证书等到通知学校现场审核。审核通过的学生现场确定学位，系统锁定学生信息并对外公示审核学生情况。

（2）持一年以上居住证明的开阳县域乡镇户籍学生自动派位

1.县域内户籍有产权房（商品房、经济适用房、自建独立产权房）的派位。平台对信息进行比对后，根据附近学校学位情况，分配到校，平台将通过短信和平台提示两种方式通知家长。小学新生在规定时间持现场审核表、户口簿、房产证（或正规购房合同）、居住证明（社区居委会或村委会出具）到通知学校现场审核，初中新生须持现场审核表、户口簿、房产证（或正规购房合同）、居住证明（社区居委会或村委会出具）、小学颁发的义务教育证书到通知学校现场审核。审核通过的学生现场确定学位，系统锁定学生信息并对外公示审核学生情况。

2.县域内户籍集体产权房、无产权房的派位。平台对信息进行比对后，根据全县学校学位情况，分配到校，平台将通过短信和平台提示两种方式通知家长。在规定时间小学新生须持现场审核表、户口簿、居住证明（社区居委会或村委会出具）到通知学校现场审核，初中新生须持现场审核表、户口簿、居住证明（社区居委会或村委会出具）、县城小学(县直小学及原城关镇各学校)颁发的义务教育证书到通知学校现场审核。审核通过的学生现场确定学位，系统锁定学生信息并对外公示审核学生情况。

3.县域内户籍务工（经商）租住的派位。平台根据全县学位情况，分配到校，将通过短信和平台提示两种方式通知家长。在规定时间小学新生须持现场审核表、户口簿、居住证明（社区居委会或村委会出具）到通知学校现场审核，初中新生须持现场审核表、户口簿、居住证明（社区居委会或村委会出具）、县城小学(县直小学及原城关镇各学校)颁发的义务教育证书到通知学校现场审核。审核通过的学生现场确定学位，系统锁定学生信息并对外公示审核学生情况。

（3）持一年以上居住证明的随迁子女派位

平台根据县城学位情况，随机分配到校，将通过短信和平台提示两种方式通知家长。在规定时间小学新生持现场审核表、持户口簿、居住证明（社区居委会或村委会出具）到通知学校现场审核，初中新生须持现场审核表、户口簿、居住证明（社区居委会或村委会出具）、县城小学(县直小学及原城关镇各学校)颁发的义务教育证书到通知学校现场审核。审核通过的学生现场确定学位，系统锁定学生信息并对外公示审核学生情况。

乡镇学校现场审核：

（1）在户籍地乡镇就读学生派位
对于信息匹配成功的学生。依据划片情况，将学生分配到校，平台将于7月14日后通过短信和平台提示两种方式通知家长打印审核表。小学户籍新生家长在规定时间持现场审核表、户口簿等信息到通知学校现场审核；初中户籍新生家长在规定时间持现场审核表、户口簿、小学颁发的义务教育证书等到通知学校现场审核。审核通过的学生现场确定学位，系统锁定学生信息并对外公示审核学生情况。

（2）跨户籍地乡镇就读学生及非户籍生派位
平台根据各乡镇学校学位情况，随机分配到校。将通过短信和平台提示两种方式通知家长在规定时间持现场审核表、户口簿、小学颁发的义务教育证书等到通知学校现场审核。审核通过的学生现场确定学位，系统锁定学生信息并对外公示审核学生情况。

（五）入学
平台系统锁定学生信息，不能再被其他学校录取。各义务教育阶段学校9月1日前完成分班和开学学生行为规范教育工作；在统一要求时间范围内完成新生学籍上报工作。
五、片区划分
根据开阳县招生入学工作和户籍生实际分布情况，乡镇以属地实施划片招生，县直义务教育学校按照街道办社区居委会网格分布情况划片。
（一）县直小学划片区域
划片区域实际学生数超过学校招生学位数，超出学生派位到相对较近有学位的学校。
	开阳县第一小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	城西村
	西门组

	南江社区居委会
	16－25网格

	云开街道
	米阳坡社区居委会
	13－20网格

	南中村
	一、二组

	云开社区居委会
	21－22网格

	33-36网格

	38-39网格

	紫江社区居委会
	3－12网格

	开阳县第二小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	干田坝社区居委会
	71－72网格

	中山社区居委会
	50－52网格

	云开街道
	东兴社区居委会
	37网格

	40－41网格

	南中村
	五组

	云开社区居委会
	23－32网格

	44－46网格

	开阳县第三小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	城西村
	干河坡林场

	旧寨组

	干田坝社区居委会
	69-70网格

	六块碑社区居委会
	34-39网格

	望城坡社区居委会
	望城坡小区

	55-56网格

	60-68网格

	73网格

	中山社区居委会
	40-49网格

	云开街道
	南中村
	六组

	开阳县第四小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	城西村
	后坝组

	黄司、团山组

	夹山组

	老贯田组

	六块碑组

	六块碑水厂

	凌角堰社区居委会
	1—7网格

	六块碑社区居委会
	26网格

	28网格

	31-32网格

	开阳县第五小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	云开街道
	东山村
	上坝组

	东兴社区居委会
	42-43网格

	58-62网格

	马头寨社区居委会
	47-57网格

	南中村
	白沙井小区

	开阳县第六小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	凌角堰社区居委会
	11—15网格

	云开街道
	东山村
	教场坝组

	金湖湾社区居委会
	85-95网格

	米阳坡社区居委会
	1—2网格

	97-98网格

	南中村
	强臣安置小区组

	易安小区

	紫兴街道
	群兴村
	毛栗山组

	南兴组

	下光西组

	云盘坡组

	开阳县第七小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	东山村
	垌上组

	保龙寨组

	上谷光组

	杨公桥组

	云开街道

	中谷光组

	金湖湾社区居委会
	78－79网格

	84网格

	毛稗田社区居委会
	毛稗田组

	小山沟组

	跃进桥组

	新世纪社区居委会
	63-77网格

	80－83网格

	开阳县第八小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	城西村
	干田坝朱家丫口

	后冲组

	北岭尚品小区

	磨子冲小区

	坪上组

	四方田小区

	潮水组

	六块碑社区居委会
	27网格

	29-30网格

	33网格

	干田坝社区居委会
	53-54网格

	57-59网格

	赵家湾组

	凌角堰社区居委会
	8—10网格

	开阳县紫兴街道东湖小学

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	云开街道
	金湖湾社区居委会
	104-108网格

	黄土坎组

	紫兴街道
	顶方村
	新寨组

	蒋家寨组

	李家寨组

	令京组

	驴子坡组

	门口田组

	东湖社区居委会
	1—5网格

	群兴村
	高粱吊组

	黄练山组

（二）县直中学划片区域
划片区域实际学生数超过学校招生学位数，超出学生派位到相对较近有学位的学校。
	开阳县第二中学划片

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	城西村
	旧寨组

	西门组

	干田坝社区居委会
	71-72网格

	中山社区居委会
	40-52网格

	云开街道
	马头寨社区居委会
	36-43网格

	47-57网格

	米阳坡社区居委会
	1—2网格

	13-20网格

	南中村
	三、四、五、六组

	云开社区居委会
	21－35网格

	44－46网格

	开阳县第四中学划片

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	白安营村
	白安营村

	刘育村
	刘育村

	石头村
	石头村

	城西村
	北岭尚品小区

	潮水小区

	干河坡林场

	干田坝组

	拐手组

	后坝组

	后冲组

	夹山组

	旧寨组

	老贯田组

	六块碑组

	麻窝组

	磨子冲小区

	平上组

	坡上组

	水冲路

	干田坝社区居委会
	53-54网格

	57-59网格

	69-70网格

	六块碑社区居委会
	26网格

	28-32网格

	34-39网格

	望城坡社区居委会
	55-56网格

	60-68网格

	73网格

	云开街道
	东山村
	上坝组

	南中村
	八、九组

	白沙井小区

	望城坡

	开阳县第五中学划片

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	云开
街道
	东山村
	保龙寨组

	硐上组

	黄土坎组

	毛稗田组

	小山沟组

	上谷光组

	杨公桥

	跃进桥组

	中谷光祖

	东兴社区居委会
	58-62网格

	金湖湾社区居委会
	78－84网格

	89－91网格

	101-108网格

	毛稗田社区居委会
	黄土坎组

	毛稗田组

	小山沟组

	跃进桥组

	温泉村
	温泉村

	新世纪社区居委会
	63-77网格

	紫兴
街道
	顶方村
	顶方村

	开阳县第六中学划片

	街道办
	居委会（村）
	网格（组）

	硒城街道
	城西村
	四方田小区

	凌角堰社区居委会
	1-14网格

	南江社区居委会
	15-25网格

	云开街道
	南中村
	一、二组

	强臣安置小区

	五中小区21栋

	兴才路

	易安小区

	紫江社区居委会
	3-12网格

	金湖湾社区居委会
	85－88网格

	92-100网格

	紫兴街道
	群兴村
	群兴村

	鱼上村
	鱼上村

附件：1.开阳县2021年义务教育招生入学工作领导小组
2.开阳县2021年义务教育学校招生入学风险防控工作方案
附件1

开阳县2021年义务教育招生入学工作
领导小组
各乡（镇）人民政府、硒城街道、云开街道、紫兴街道、县直相关部门：
根据《贵阳市教育局关于做好2021年义务教育招生入学工作的通知》（黔教发〔2021〕43号）文件精神，在贵阳市统一部署下，开阳县2021年义务教育阶段一年级、七年级招生工作将统一纳入网络管理，启用“贵阳市义务教育入学服务平台”，为做好开阳县义务教育招生入学各环节工作，特成立开阳县2021年义务教育招生入学工作领导小组，并明确工作职责：

一、成立领导小组
组  长：欧  波  县政府副县长
副组长：吴  尧  县委党校常务副校长 县教育局局长
敖克逊  扶贫生态移民办副主任<借调县政府办>
成  员：刘  军  县委宣传部常务副部长
蔡皓东  县委组织部副部长
刘  奔  县委督办督查局副局长
姜  海  县委宣传部副部长 县融媒体中心主任
杨仕学  县信访局副局长
陈吉平  县应急管理局副局长
刘梦国  县公安局副局长
陈发吉 县人武部政治工作科科长
蔡  斌  县工信局副局长
宋洪梅  县财政局副局长
王质宏  县安商服务中心主任
张  健  县农业农村局生态移民办副主任
余之宪  县纪委县监委派驻第三纪检组组长、县教育局党委委员
李  明  县教育局主任科员
赵学龙  县教育局副局长
杨  涔  县教育局副局长
何耀武  县教育局党委委员
刘  健  县教育局党委委员
各乡(镇、街道办)政府主要负责人
领导小组下设办公室在县教育局，吴尧同志兼任办公室主任，刘健同志兼任办公室副主任，负责开阳县2021年义务教育招生日常工作。
二、成员单位职责
（一）县委宣传部
负责义务教育招生的新闻宣传和舆论监督工作，协调新闻媒体和网站加强义务教育招生工作的正面宣传和舆论引导。加强网上涉及我县义务教育招生入学舆论的引导和管控。做好相关网络舆情的监测、收集和研判工作。
（二）县教育局
1.配合贵阳市推进“贵阳市义务教育入学服务平台”后续功能完善建设工作。
2.负责“贵阳市义务教育入学服务平台”启用宣传、培训、组织工作。
3.按照全市统一的时间安排，开展招生政策、招生计划、划片情况、招生方案公布，现场审核，录取办理等工作。
4.督促县域内义务教育阶段学校执行计划招生，进一步规范招生行为。
5.以“贵阳市义务教育入学服务平台”为载体开展义务教育招生入学工作。
6.做好应急预案，保证义务教育招生入学工作平稳顺利开展。
（三）县公安局
1.配合“贵阳市义务教育入学服务平台”报名信息联合审核校验机制的建设，在不泄露个人信息前提下，保证平台学生信息审核得客观、准确。明确工作联系人，加快审批授权进度。同时，登记报名期间各报名点明确专人处理联合审核校验工作中遇到的相关问题。
2.负责招生入学现场审核期间，在县直各义务教育阶段学校派驻2名民警参与维持现场秩序。加强对网上虚假招生宣传信息的查处力度，并及时处置互联网相关有害信息。
（四）县工信局
提供开阳县2021年义务教育阶段学校招生入学工作及开学期间网络通信保障。
（五）县应急管理局
负责招生入学过程中可能发生的群体性突发事件的处理。
（六）县信访局
负责开阳县2021年义务教育阶段学校招生入学期间信访接待及矛盾化解工作。
（七）县财政局
负责2021年秋季义务教育阶段招生入学、开学经费保障。
（八）县农业农村局
提供开阳县2021年义务教育阶段学校招生入学县城区域生态移民、易地扶贫搬迁户学生入学需求摸底数据，并出具相关证明。
（九）县人武部
提供开阳县2021年义务教育阶段学校招生入学县城区域现役军人、专武干部子女入学需求摸底数据，并出具相关证明。
（十）县安商服务中心
提供开阳县2021年义务教育阶段学校招生入学县城区域招商引资对象子女入学需求摸底数据，并出具相关证明。
（十一）县委组织部
提供开阳县2021年义务教育阶段学校招生入学县城区域引进高层次人才子女入学需求摸底数据，并出具相关证明。
（十二）乡（镇）人民政府、街道办、
乡（镇）人民政府统筹做好属地义务教育阶段学校招生工作，完成“贵阳市义务教育入学服务平台”报名工作，开展本辖区户籍人员子女跨区域就读的政策解读工作，做好辖区内户籍人员子女跨区域就读的矛盾化解工作，明确工作联系人，指导村（居）委会出具居住真实信息证明，城关镇四个城中村分别派驻2名工作人员参与片区内学校现场审核。
硒城街道、云开街道、紫兴街道统筹做好“贵阳市义务教育入学服务平台”报名信息联合审核校验机制的建设，客观、准确出具社区内非户籍人员的居住证明。明确工作联系人，加快审批授权进度。同时，登记报名期间明确专人到各报名点处理联合审核校验工作中遇到的相关问题。指导居委会出具居住真实信息证明，社区分别派驻2名工作人员到县直各义务教育阶段学校参与片区内学校现场审核。
村（居）委会在乡（镇）、街道办指导下明确专人负责，出具辖区内非户籍无产权房、务工、经商等人口居住的真实信息。
（十三）各义务教育阶段学校
1.开展“贵阳市义务教育入学服务平台”启用宣传、培训、组织工作。开设绿色窗口，帮助有需要的群众完成网上登记工作，并做好政策解读工作。
2.按照全市统一的时间安排，开展现场审核，录取办理等工作。
3.以“贵阳市义务教育入学服务平台”为载体开展义务教育招生入学工作，切实做到网上录取与学籍办理相挂钩，保证新生全员参加网上登记。
4.做好应急预案，保证辖区内招生入学工作平稳顺利开展。
附件2

开阳县2021年义务教育学校招生入学
风险防控工作方案
按照贵阳市2021年义务教育学校招生工作安排，2021年全市义务教育阶段一年级、七年级招生入学工作启用“贵阳市义务教育入学服务平台”，统一纳入网络平台管理。为强化风险防控，规范招生入学秩序，保障民生，维护社会和谐稳定发展，结合开阳工作实际，特制定本方案。
一、风险防控领导小组
组  长：欧  波  县政府副县长
副组长：吴  尧  县委党校常务副校长 县教育局局长
敖克逊  扶贫生态移民办副主任<借调县政府办>
成  员：刘  军  县委宣传部常务副部长
    刘  奔  县委督办督查局副局长
杨仕学  县信访局副局长
邹巨峰  县互联网舆情研究中心主任
陈吉平  县应急管理局副局长
刘梦国  县公安局副局长
宋洪梅  县财政局副局长
陈发吉  县人武部政治工作科科长
王质宏  县安商服务中心主任
蔡  斌  县工信局副局长
余之宪  县纪委县监委派驻第三纪检组组长、县教
育局党委委员
李  明  县教育局主任科员
赵学龙  县教育局副局长
杨  涔  县教育局副局长
何耀武  县教育局党委委员
刘  健  县教育局党委委员
各乡(镇、街道办)主要负责人
领导小组下设办公室在县教育局，吴尧同志兼任办公室主任，李明、杨涔同志兼任办公室副主任，负责开阳县2021年义务教育学校招生入学信访维稳工作。
二、风险预测
（一）基本情况
全县共有15个乡镇，3个街道办，现有幼儿园97所，小学51所，初级中学7所，九年一贯制学校9所。2021年9月，小学阶段计划招生5475人，县城小学一年级招55个教学班2825人，各乡镇小学计划招 72个教学班2650人。初中阶段计划招生4830人，其中县直初中七年级招51个教学班2740人，各乡镇中学计划招43个教学班2090人。
（二）风险预测
一是县城学位严重不足。为保障县城小学、初中招生，原开阳二中内恢复开阳六中，开阳八小继续占用原开阳二中举办开阳八小，以化解县城区域“入学难”问题。
二是择校现象仍突出。因资源配置不均衡和老百姓对优质教育资源的追求，以及社会经济发展的变化，严重的乡村到集镇，乡村、集镇到县城的择校现象导致大量人口拥入集镇和县城区域致使集镇、县城区域学位紧张，特别是县城老学校更是家长首选学校，从而开阳一小、二小、三小入学压力显著增大。
三是招生入学信访维稳压力突出。教育资源不足、人口集中和返流、择校热、移民等问题导致县城区域迅速发展，除三个街道办（原城关镇、紫兴社区、南山社区）本地户籍和正常购买商品房外，大量的集体房和购买小产权房，县域内外随迁子女未转、不愿转户籍和无房产手续问题突出。据摸底排查，此类人员子女入学需求是县城区域户籍子女的近2倍。县城区域第三小学现有学位完全供给后，仍有近102名学生必将到县城其他小学就读才能满足县城小学入学需求。从而存在距离远，有学生会穿城而过，公共交通不畅等各种问题，导致部分学生家长怨气大，政策解读和信访维稳压力非常大。
三、风险防控措施
1.强化认识、提高政治站位。开阳县义务教育招生入学工作压力大，信访维稳工作形势严峻，各单位主要负责人要站在坚持“四个意识”，做到“两个维护”的政治立场上正确对待，强化认识，统筹安排，积极配合县教育局工作，确保开阳县2021年义务教育学校招生入学工作顺利开展。（责任单位：县直各单位、各乡（镇、社区）、义务教育学校）
2.强化宣传、扩大入学政策知晓率。强化对国家、省市关于2021年义务教育学校招生入学政策和贵阳市实施“义务教育招生入学服务平台”管理重大意义的宣传、解读。（责任单位：宣传部、县教育局、各乡（镇、社区）、各义务教育学校）
3.科学规划、合理制定招生入学方案。县教育局要根据县域教育资源实际制定2021年义务教育学校招生入学工作方案，指导各义务教育学校制定学校的招生工作方案，各乡镇要统筹督促指导辖区内义务教育学校做好招生工作，帮助化解招生工作中出现的各种矛盾。（责任单位:县教育局、各乡（镇、社区）、各义务教育学校）
4.协调联动，强化保障。按照《关于成立开阳县2021年义务教育学校招生入学工作领导小组的通知》，各相关部门根据工作职责要求，相互配合，尽职履责，确保2021年义务教育学校招生入学工作顺利完成。（责任单位:县直各相关部门、各乡（镇、社区）、义务教育学校）
5.严守“十个严禁”，规范招生秩序。一是严禁无计划、超计划组织招生，招生结束后，学校不得擅自招收已被其他学校录取的学生；二是严禁自行组织或与社会培训机构联合组织以选拔生源为目的的各类考试，或采用社会培训机构自行组织的各类考试结果；三是严禁提前组织招生，变相“掐尖”选生源；四是严禁公办学校与民办学校混合招生、混合编班；五是严禁以高额物质奖励、虚假宣传等不正当手段招揽生源；六是严禁任何学校收取或变相收取与入学挂钩的“捐资助学款”；七是严禁义务教育学校以各类竞赛证书、学科竞赛成绩或考级证明作为招生入学依据；八是严禁义务教育学校设立任何名义的重点班、快慢班；九是严禁初中学校对学生成绩进行排名,利用中考状元和升学率进行招生宣传；十是严禁出现人籍分离、空挂学籍、学籍造假等现象，不得为违规跨区域招收的学生和违规转学学生办理学籍转接。（责任单位：各义务教育学校）
6.强化监督、责任追究。义务教育学校招生工作关系全县民生和社会稳定，县直各单位、乡镇（社区）、各义务教育学校要将招生工作政策、文件（会议）精神传达到位、领会到位、履职到位、落实到位。切实加强对学校招生入学工作的组织领导和督促检查，指导学校结合实际制定招生入学方案，严格执行“十个严禁”纪律，建立健全监督举报制度，确保招生入学工作有序开展。
凡在招生工作中，不按照全县统一部署的时间进行招生，违反招生政策，扰乱招生秩序，出现违纪、违规等行为的。一经查实，将对相关责任人给予约谈、通报批评、追究相关人员责任等处罚。情节严重的，按照干部管理权限启动问责程序。（责任单位：县委督办督查局、县教育局）
（共印5份）
—
— 20 —
— 1 —